Thông qua phục dựng ảo tổng thể
kiến trúc nguyên bản Điện Phụng
Tiên, triển lãm giúp du khách có cơ
hội tìm hiểu về kiến trúc, đời sống
tâm linh thời Nguyễn cũng như
những giá trị văn hóa, lịch sử và mỹ
thuật thời kỳ này.

Điện Phụng Tiên là một trong năm
điện thờ quan trọng của triều Nguyễn.
Điện Phụng Tiên ban đầu có tên là
Điện Hoàng Nhân được xây dựng vào
năm Gia Long thứ 13 (1814), ở phía
Bắc Triệu Miếu, để thờ Thừa Thiên
Cao Hoàng Hậu, chính thất của
Hoàng đế Gia Long. Về sau, điện trở
thành nơi thờ cúng các vị hoàng đế và
hoàng hậu triều Nguyễn. Năm 1929
Hoàng đế Minh Mạng đổi tên là Điện
Phụng Tiên và năm 1837 cho dời Điện
Phụng Tiên về vị trí hiện nay.